Incisis & contulis affunde aceti acerrimi ac fragrantissimi mensuras tres, & ubi in loco calido per duas hebdomadas in vitro capaciore probe clauso steterit, acerum, reliquo magmate post prelum rejecto, clarum in aliud vitrum effundatur, & ut supra dictum fuit, capiatur.

Nonnulli quoque domo egressuri orbiculum de pomo citri recenti cum ipso cortice comedunt: qui commanducatus, meo iudicio, haud contemnendus; in peste Viennensi eodem cum fructu usi fuerunt.

Tria trium celeberrimorum Physicorum Amstelædamensium Francisci de le Boë Sylvii, Pauli Barbette, & Francisci van der Schagen prophylactica medicamenta intra corpus juxta eorumdem præscriptum assumpta, maximo cum fructu virtutes suas exerunt; qualia sunt aqua prophylactica vel acetum antiloimicum, conditura prophylactica & pulvis alexipharmacus.

Nullis aliis balsamis aut aqua distillatis, aliisque

operosis compositionibus contra hanc lucem opus habent, qui in modo descriptis, & sect. 3. cap. 3. adductis remediis acquiescunt. Lectorem autem his non contentum ad Auctores eos, qui de peste scribere, remittimus, nosque ad curationem harum febrium, tertiamque sectionem accingimus.

SECTIO TERTIA.

De tuta hujus luis curatione.

CAPUT I. De optima medendi methodo in curatione hujus morbi attendenda.

Quoniam inter omnes Medicinæ partes genuina medendi methodus primas tenet, siquidem illa modum docet, quo deperdita jam sanitas per certas indicationes iterum restitui possit; ideo etiam hic nobis probe observandum venit, ut ex veris artis fundamentis curationem hujus mali tutam desumamus; quam obtinebimus, ubi secundum certas indicationes, indicata remedia ex infallibilibus hujus luis indicantibus causis desumimus.

Cum itaque universalis methodi medendi scopus sit, ut contraria contrariis curentur, atque indicationes curationis generatim in hoc consistent, ut omnium morborum cause inhibeantur; inde sequitur per remedia istdem contraria, partimque nocentis sublacione, & partim deficientis additione hoc fieri debere: sublata enim alicujus rei causa tollitur etiam effectus.

Merito igitur reprehendendi sunt omnes qui, empiricorum more, minus perspectis causis, imo vix animadversis morborum phaenomenis, mox se ad persanandos quosvis affectus accingunt, quo jurata sua remedia secreta sat caro pretio misere afflictis aegrotis venundare possint.

Ut autem ad propositum nostrum eo commodius perveniamus, occasione febris castrensis maligna epidemica certæ indicationes adinveniendæ, quas ad triplicem hujus luis causarum numerum dirigi queant; atque ut decentem curationem obtineamus, sequentia peragenda sunt.

I. Ut acidum volatile, corrosivum, effervens, sulfureum, seu resgarinum, sal virulentum, internarum illiusmodi inflammationum sæpiusque gangræne causa, evacuando, infringendo, invertendo, absorbendo, dispergendo, precipitando, aut figendo viribus suis orbetur.

II. Ut sanguis, ejusque serum, succus nervorum seu spirituum vehiculum, ac omnes, quocunque nomine veniant, in corpore peccantes aut in putrorem abeuntes, vel etiam ob lentorem stagnantes humores immutentur & emendentur, naturalemque dulcorem, systasin debitam, ac motum convenientem redipiscantur; & si qua cruditate laborant digerantur, ac ad maturitatem perducantur, lentoremque deponant.

III. Ut inordinata vivendi vitæque ratio deservatur; ex adverso autem hygieinæ præcepta, quæ in debito sex rerum necessariorum usu consistunt, & partim ad opprimendum morbum, partim ad pristinam sanitatem recuperandam necessaria sunt, observentur.

Nihilominus tamen diligenter hæc tria notanda digna sunt. I. Ut curatio tuta, cita & jucunda fiat. II. Ut à mitioribus ad fortiora remedia gradum ascendamus. III. Ut communia auxilia singularibus præferamus.

CAPUT II. De inventione remediorum,
ex tribus hisce indicationibus provenientium.

Quum in præcedente capite, inque prima indicatione, malignitatem hanc corrodentem evacuando curari posse statuerimus, plurimi forsitan existimabunt, nos per purgationes sæpius repetitas aut sanguinis missionem crebriorem ac largiorem hoc effecturos esse: quod tamen nequaquam intendimus. Candidus quippe lector ex supra dictis satis colligere potest, quantopere fortiores & inflammantes purgationes, qualia sunt *agaricus*, *scammonium*, *turba*, *esula*, *jalappa*, *colocynthis*, atque ex his paratæ *pilula*, *eclegmata*, aliæque formulæ fugiendæ sint, ut per quæ partes jam tum debiles magis irritantur & inflammantur.

Sic etiam quam maxime reprehendendi sunt illi, qui nullam febrem malignam absque semel instituta, ut de sæpius repetita taceamus, venæsectione curari posse existimant; cum tamen in febribus castrensibus duo duntaxat casus, sique rarius observentur, & in quibus sæpe sæpius nullus Medicus præsens, vel tunc nondum vocatus est, in quibus scilicet *vena* locum habeat, abundantia scilicet sanguinis & veneni corrodentis revulsio ac derivatio, antequam profundus partibus, quod vel in principio erumpentis horroris aut rigoris, vel eodem finito contingit, sese insinuaverit. Quapropter Chirurgus confestim vel horrore aut rigore durante, vel mox eodem peracto, dum vires adhuc constant, ægerque plethoricus alias sit, *venam* tunc dat, sibi que, ne sanguinem nimis profundat, caveat; imò multò minus, ut plures ex Medicorum filiis perpetam consueverit, in tertium, vel quartum, à morbi assultu, diem laborem hunc differat.

Haud vero arbitrari debemus, eos, qui in sanitate statu sanguinei reperti sunt, hoc morbo postea prehensos, ejusdem purpurei liquoris ubertate refectos esse; fastidium enim ciborum, ut plurimum, præcedens, ac per aliquot dies durans, omnem hanc sanguinis affluentiam, imò & ipsum corporis vigorem consumere atque tollere potest, ut deinde hanc ob causam *detractione sanguinis* non opus sit: præsertim vero depravata ciborum digestio, chylive turbata secretio, iræ, terroris ac pavoris imago, virium conservatio, atque iterata veneniferæ, acidæ ac stagnantis malignæ causæ in sanguinem commixtio penitus dissuadent, ut ægrum in majus adhuc vitæ periculum præcipitemus, ac unâ cum sanguine spirituum reliquias provocemus.

NOTA.

DE sanguinis missione ejusque necessitate in febribus non tantum simpliciter malignis, sed etiam vere pestilentibus, multa scribit, Leonardus Botallus in suo de curatione per sanguinis missionem Tractatu, quorum hæc est conclusio. His observatis, nemo rationis capax, jure in his morbis vituperare sanguinis missionem potest, sed misericordè, & tanquam divinum auxilium commendare, extollere, & confidenter usurpare: quod ipse profectò ab annis quindecim facio. Ideò in morbis pestilentibus in obsidione Rupellarum, & Montibus Hannoniæ ab hinc quadriennium, & Parisiis toto hoc biennio, & Cameraci anno proximo actò, in omnibus meis ægrotis (qui innumeri fuerunt) nullum præsentius ac salutarius reperi ipsa larga & tempestiva sanguinis missione. Huius rei testes esse possunt, & thedarius Clarissimi Viri Domini Bel-

lievre, à Secretiore Regis Consilio, qui Montibus Hannoniæ & exanthematis, & carbunculis amplissimis & profundissimis, & angina vehementi fuit obseptus, cui sanguis nostro consilio quater fuit missus ex brachiis, nunquam infra seculum, præter aliquot uncias quæ fuerunt detractæ ex venis sub lingua, & præter cucurbitulas cum scarificatu scapulis applicitas. Et præfatus Chamvis, cui in dicta urbe mane circiter libram cum dimidia detrahi fecimus, & à meridie ex eodem vulnere libram, idque ex brachio partibus qua habo insignis pridie ejus diei cooperat apparere, & statim post maturam sanguinis missionem pyroticum apponi iussimus. Quartus hic jam erat dies morbi, nec illum antea videram, & nisi febris die sequenti magna ex parte remissa fuisset, denuò detraxissem sanguinem, at septimo, sudore multo liberatus est.

Sed unum exemplum afferam dignum restu. Luterii Capluzum, (Hic Philosophiæ & Medicinæ candidatus erat qui præceos adipiscendæ causâ Botallum sequebatur, quique testis fuerat curationum Cameraci & in exercitiis à Clarissimo hoc viro per sanguinis educationem institutarum, in iis omnibus febribus in quibus nares stillabant, quamvis de genere pestilentium essent, cum capitis & lumborum doloribus gravissimis, & urinarum turbulentia & confusione, atque etiam cum exanthematis, aut parotidibus, quas mors excipiebat nisi largè ab initio sanguis fuisset missus) quem superius nominavi, ad me venientem in vicum Bethysi, insignis febris corripuit; quem dum lassum, & longè distantem à suo domicilio video, in meum hospitium accubare facio; cui postridie mane insigniter febricitanti, cum exanthematis minutulis & purpureis, venam aperui basilicam dextram ad seculum, sanguine puro existente: postridie purgavi corpus ex syrupo rosarum laxativo, & decocto foliorum fenæ. Sequenti die, qui erat finis tertii, ingravescebat febris, & abscessus erupit supra cubitum dextrum, ex quo iterum tantundem sanguinis detraho impurissimi; à meridie iterum circiter libram ex eodem vulnere, & pyroticum abscessui appono. Die sequenti, qui erat quartus, mane, dum me vider, quasi defensus, me obsecrat, ut illi injuriam & noxam à qua me affecerat ignoscere velim, interim ut illum domo ejicerem ageremque quicquid velim tanquam de homine multis modis perditissimo, tum præ morte, cui se proximum putabat, tum præ infamia & periculo, quod videbat imminere domui & familiæ meæ toti ejus causa. Ego ex eo rogo unde hæc verba? Ille, Peste gravissima me correptum video. Unde hoc colligat postulo? Ad inguen sinistrum, inquit ille, erupit mihi hac nocte insignis pestis. Reregit; attingo, illumque in spem erigo, significans illi genus mali jam mihi paruisse primo ipso die, dum exanthemata eruperunt. Quare reduco illi in memoriam, me illo die ab eo petivisse, num nocte pulices habuisset molestas: cui respondit, ne unam quidem, quamvis tota nocte pervigil fuisset. Quod verum esse ille intelligens, in meliorem spem se erigere coepit. Ego consideratis, bubonis magnitudine, & febris incrementis, & urinarum incendio, crassitie, confusione, & cruditate, venam aperio basilicam ex ea parte, sinistra scilicet, ad libram unam sanguinis purissimi (nam ipse hæc omnia præstabat, ne genere morbi aperto chirurgis, domus mea infamaretur, utque pestilens; ut mos erat, concluderetur) statim post pyroticum buboni applicavi. Vespere aliquid sectionis urinae exhibere ceperunt. Die sequenti mane, quæ erat quinta, alius bubo sub

sub axilla dextra insurgit, febris remissior, urinae meliores: hoc ipso die, imo etiam pridie, duo ex meis famulis qui illum inferviebant, & mali speciem subolebant, rogant me, ut illis liceat, aut ad eam non amplius redire, aut à me omnino recedere. Quod Caplanus fortè intelligens, dum ad illum accedo, me statim sic alloqui cepit: Non ignoro quanta animi molestia debeas opprimi mea causa, qui jam vidor mihi ita morbo levatus, & viribus restitutus, ut non diffidam me posse in equum proficisci ad meum hospitium, vel rus. Qui sermo fuit mihi jucundissimus. Itaque jubeo parari illi gradatium equum, & à duobus meis famulis comitari, qui panem diebus ter quaterve, Sanguinis missione repetita, pristinae sanitati divina gratia fuit restitutus, ut patet ex binis ejus Epistolis quas ad me postea scripsit; (eas in sequentibus adferet vir Clariss. verum nos brevitate gratia hic omittimus). Non ignoro me à multis hoc loco accusatum in temerariis; quod jure quidem fieret, si ipse hoc alibi, quam in meo hospitio praestitisset, aut jam illum manifesta peste correptum, ad me duxisset; sed assiduum agerantem, domi meae receptum, sua in extrema angustia explodere, quae fuisset immanitas? Nam neque ipsa prima luce in pedes, neque in equum consistere ullo modo potuisset, propter frequentes nauseas, gravissimos capitis & lumborum dolores, ardentissimamque febrem: quis illum sic laborantem, ac morbum dissimulare minimè valentem, eo tempore quo pestis per totam urbem luxuriabat, recepisset? Perisset ille, & ego infamiam non effugissem. Ita & illum, & me cum tota familia, Deus optimus maximus incolomes servavit. Quod illum saepe viderem, & confidentissimè ter quaterque in die tractarem, venam tunderem, bubonibus castica apponerem, hanc confidentiam (praeter Dei gratiam) exhibuit artis usus, quo didici, Pestilentium febrium & earum symptomatum vim omnem extingui tempestiva & justa sanguinis missione, quam ipse in me aequè ut in meam familiam posse & solete exequi sciebam. Ceterum etsi de aliis remediis in illo usurpatis nihil dixerimus, utebatur tamen ille apocematis refrigerantibus, & detergentibus & cardiacis. Sed scopus propositus est tantum dicere de sanguinis missione.

Habes igitur hic mirandum exemplum, sed profectò primum (rhedarii scilicet) non minus mirum fuit, quamvis is non tam citò fuerit restitutus; in illo enim parcius ac tardius jussu sanguis fuit missus: nam primo die quo ad illum accessi, qui erat secundus à morbo, etsi sanguinem mitti imperaverim, id tamen minimè fuit factum, quoniam accesserant quendam Chirurgum, qui dixit lunam esse in signo infansio, nec id fieri debere ante biduum, sicque discessit. Quare postridie mane alterum Chirurgum accessu jussi, qui, me praesente, venam aperuit ad sesquilibrium, & à meridie ad parum modum.

In Episcopo Sistrinensi nepote meo (biennium agitur) pestilenti, eaque ardenti febre correpto, ante diem quintum circiter libras quatuor sanguinis detraxi, & cum in sulam mihi tunc proficisci necessè fuisset, curam ejus commisi Marefcoro eruditissimo Medico, qui illi adhuc bis terve sanguinem misit; unde ad me scripsit, ultimam speciem se ponere in phlebotomia terribè à se celebranda, qua praestita liberatus est. Et Henrico uni ex meis famulis, Montibus Hannoniae eodem febris genere, pestilenti scilicet, prehensio, septies saltem sanguinem misit, & nunquam minus libra una sanguinis fuit detracta, bis verò supra libras duas uno die.

Multa sanè alia nobis exstant exempla, ad hoc

Tom. II.

nostrum institutum pertinentis: verum quia res est de qua latius seorsum agere institui: inde plura nunc dicere desinemus: dicentes demò febrim nullam pestilentem esse, cui non conveniat aequè, vel potius magis, missio sanguinis, quàm Synochae putridae. Haecenus ille.

Sic Petrus à Castro in febre maligna pundiculosis curatione admonet sanguinem per venam sectam statim esse detrahendum, & maximè quantum fieri possit ab initio. Est enim, inquit, haec operatio tanti momenti, ut illa neglecta vix sanatum eventum in hac febre vobis sperare liceat, quantumconque blateret indoctum vulgus, cujus perniciosa perulantia licentiam in hoc tibi arripit, peritiorum etiam Medicorum operationem arguendi accedendi. Non vos ista deterreat, & à recto medendi tramite latum unquam avertant. Extrahite in principio asacriter sanguinem, pro plenitudine & vitium ratione, summam vero ad quartum usque; quinò etiam & illo toto tempore, quo non admodum diffusa fuerit contagionis semina: cum plethora autem etiam post dispersionem. In sequentibus postquam de variis venis, variis nominibus, (pro ratione philosophiae hae) fundendis verba fecit, tandem addit: Nec tamen semper sola plenitudinis praesentia debet esse invisibilis norma ad tundendam venam in hac febre: multa enim occurrunt quae istam operationem impedire valent: alia quae illam, si non omnino tollant, saltem minuant & coarctent, illud facient symptomata prava & gravissima, quae in principis solent quandoque praemalignitate apparere, facientia colliquationes, synopsos, exolutiones, anxietates, & alia quae aureo illo capite 14. lib. 1. de arte curativ. ad Glaucosifas vos docebit Galen. Hoc verò iuxta librario vitium agerantis, multitudinis plethorae, accessionum, confluxionis, aetatis, habitus corporis, cauae alicujus procaereticae violentiae, & aëris ambientis; circa quem alta mente reponite auream Hippocrat. sententiam lib. 4. de ratione victus 1. 19. Cum fuerit aer abunde calidus & siccus, ita ut eundem ab eo corpus evaporet, nempe tum à sanguinis missione abstinemus, etiamsi morbus magnus sit, vigerisque aetate homo. Licet non semper aetate media gallari solet hic morbus, sed saepe atrocius irruat hyeme, ut nunc experimur.

Tandem & post alios multos Clariss. Sydenham, non tantum ea quae de venesectione in peste celebranda attulimus, scribit: Sed etiam haec habet in Scheda sua admonitoria de novae febris ingresso nuperimè edita. Malignitatis in febribus opinio humano generi ipsa pulveris pyrii inventionem lethalior fuit. Cum enim eae febres praesertim malignae dicantur in quibus intensioris praeteritis inflammationis gradus conspicitur, hinc Medici se ad usum Cardiacorum, & Alexipharmacorum nescio quos contulerunt, quò scilicet per cutis poros expellant quod somnient venerunt (hoc enim est dicendum, nisi valint verba haurire, quam illud quod potest intelligi seridè proponere) ex quo factum est ut regimè calidissimum, methodumque hinc patem iis morbis adaptaverint, quae frigidissima tum remedia, tum regimen praeter ceteris sibi postulabant. Quod quidem satis arguitur tum in variolarum, qui ex calidissimis in rerum natura affectibus est, tum in febrium aliarum curatione. In quam errorem fortè inciderunt ex conspectu petechiarum macularum pustularum, & caeterorum id genus exanthematum. Quae tamen omnia in plethorae subjectis, inflammationi, acri sanguini jam diu plus satis à febre accenso, superinductae, omnino debentur. Uipote quae raro sponte sua

Aaa 3

esillo-

efflorescunt, præterquam sub adventu pestis ipsius, atque in initio invasionis istarum variolarum confluentium, quæ summæ inflammationis participes sunt.

In hoc enim morbi genere maculæ liventes in variis corporis partibus unâ cum pustulis primùm erumpentibus, comparent; atque æger eodem tempore sanguinis excretionem, vel per meatus urinarios, vel cum tussi per pulmones, fatigabitur; cum ita valida exagitatione, atque orgasmo ab inflammatione orto, sanguis ferociat, ut diffractis jam repagulis, in cavitates corporis præceps ruat. Et licet maculæ istæ purpureæ in hac febre non à tam intenso sanguinis calore, qualis is est qui istiusmodi hæmorrhagias excitat, ortum ducunt, ab eadem nihilominus inflammatione, sed gradu remissiori producantur; & quoties ista sanguinis excretio (unicum in variolis symptoma cui devincendo nondum par est ars medica) non accedit, refrigeranti regimini facillè cedunt. Quòd si malignitatis præsentiam non tantùm è maculis purpureis colligant, sed etiam ex eo quòd observaverint febris symptomata subinde fuisse mitiora quàm quæ ejus naturæ competere viderentur, ægrum tamen magis viribus occisum fuisse quàm pro ratione temporis à quo cepit ægrotare; Respondeo omnia hæc exinde tantùm procedere, quòd natura à primo morbi impetu quasi oppressa, devictaque, non satis valida est; ut symptomata regularia, & magnitudini morbi consona exerat, omnia verò phenomena prorsus sunt anomala. Etenim perturbata œconomia animalis, & quasi disjecta, febris exinde deprimitur, quæ obrinente genuino naturæ ductu vigere solet. Cujus rei experimentum haud vulgare occurrisse mihi memini multis abhinc annis, in Juvene quodam ad quem accerlebat. Quamvis enim ferè animam agere videretur ille, calor tamen in externis partibus ita ad tactum sentiebatur temperatus, ut si tem mihi derogarent adstantes amici, quoniam assererem eum febre laborare, quæ ob sanguinis oppressionem (cujus mole, exitu negro, quasi strangularetur) se explicare & ostendere palam nequibat; quòd si venam incidere, febrem illico satis violentam statim animadvertent. Aperta vena, & sanguine paulò copiosius edocto emicuit febris, quæ vehementiorem nondum mihi videre contigit; quæ non nisi tertie, quartave demum phlebotomie cessit. Hæc omnia adfert vir de re Medica quàm optimè meritis ut probe importuno diaphoreticorum molimine, febrem, malignam, si placet, nomine venientem; quæque vel sua sponte, vel in ipsis morbi principis, eductis aliquot uncis sanguinis evanescere potuerat, vehementius accendi, & in morbum jam radicatum confirmatumque abire; atque capropter sanguinis missionem priori multo jure apud veros Medicos sub februm initia meriti, quàm aliud quodvis præsidii genus.

Non est sanè quòd hic quæ in cap. de Peste jam attulimus, recinamus; imò tum nihil ex proprio usu suppetebat unde hujus, vel illius Practici firmaretur sententia; at circa febres malignas multiplici experientia edoctis satis superque constat, venæsectionem iteratam, nulli nocumento, at omnibus magno cessisse bono; Itaque etiamsi non unica methodo ad eundem scopum plures collimare posse concedamus, non minùs interim confidenter phlebotomiam, remediis, tum à Clariss. Autore mox recensendis, tum etiam in sequentibus ulterius explicandis, intermiscemus, cum de februm anomalarum cura apud nos agerur; dummodo contraindicantia prorsus non prævaleant; quòd nobis hætenus videre vix contigit. Consultò hic absti-

nemus ab adducendis exemplis eorum qui in febris mali moris, cum pulsu admodum depresso, alvi fluxu seroso, madore corporis universo & dejectione virium totali, per sanguinis missionem aliis præsidii oportune interjectam restituti sunt, dum alii eodem tempore & loco timidioribus commissi Medicis, cardine medicamentis quasi prægnantes acheronta citò nimis transfretarunt. Omitimus præterea pleuritides purpuræ adjunctas cum imminente suffocatione, ut & febres enormioribus stipatas symptomatibus, in quibus eadem methodus omnino pro votis cessit. Hæc, inquam, omnia omitimus ne nimii hoc in capite simus. Sufficiat Lectori Doctissimo Clarissimo Viros pronunciantes, jam audivisse.

Nos in hac parte per vocem *evacuare* nihil aliud intellectum volumus, quàm ut hujus morbi fomes, potissimum in pectore, ventriculo ac partibus vicinis latens, inque bilioso, Ixivo, tenaci & amaro liquamine consistens, securiori vomitorio, *salsæ nempe vitrioli, oxyaccharo emetico Dan. Ludovici*, vel ejusdem *tarta. o. emetico* ejiciatur, simulque etiam venenum volatile corrodens, quamvis internis partibus jam inhaereat, hac concussione extricetur, ac superveniente sudore expellatur; vel ut virus hoc volatile, & quidem omnium optime per *diaphoretica ac alexipharmaca & invertentia* eliminetur. Ne verò per *diaphoresin* laudabiles simul & noxii humores expellantur, artis opus est, ut hoc venenum prius *refringatur, invertatur, recundatur seu precipitetur, vel absorbeatur, seu imbibatur aut involvatur ac lentori implicetur, aut dispergatur ac diluatur, interceptetur, aut figatur ac ligetur aut spirituum ferocia demulceatur, vel defectum eorumdem resarciatur, sanguinis ac lympha motus restituitur, aut humorum putredo inhibeatur, vel omni possibili modo virulentia hac evettatur.*

Tam diversis igitur huic veneno resistendi modis diversa quoque, variasque virtutes habentia remedia experantur: Speciminis ergo loco sequentia sint.

Omnia ergo, quæ hoc acidum corrodensque volatile venenatum sal infringere, invertere, ac retundere valent, omnino contrarias acido qualitates habeant, necesse est: hæc itaque cuncta partim *precipitando*, ac partim *absorbendo* aut *imbibendo* spicula hujus veneni inania reddunt.

Ex *precipitantium* strictim sumtorum numero huc pertinentium sequentia haud infimæ erunt notæ: sicuti sunt *ostreodermata* pleraque, *lapides* è triplici regno desumpti, ac *gemma, corallia* scilicet, *margarita, concha margaritifera* aut aliarum *ostrearum testa, chela lapidesque cancerorum, bezoar orientali ex animalibus desumptus, aut in agris Siculi collectus occidentali dictus; nec non cristallus, smaragdus, hyacinthus, amethystus, granatus, aliæque gemmae; & si quis hemaisen, silices, aliæve vires lapides ad hanc classem referre vellet, huic certe nullo modo refragatur.*

Quo etiam citius ac majori impetu quicquid est hujus veneni *infringatur ac invertatur* simulque obstructions arteriarum à crudiore, viscidiorre, ac ad morum inepta lympha ortæ, tanquam inflammationis causæ referentur: necesse est, ut in subsidium veniat omnes *sales spiritusque volatiles*: uti sunt *sal & spiritus cornu cervi volatilis, sal viperarum, serpentum, lumbricorum, ungula alci, sanguinis ac cranii hominis, eboris, tartari, fuliginis, urina, omnia volatilia*: nec non *spiritus urinae aut salu ammoniaci, ejusdemque flores ab hamaitate, chalcantubo usque, sulfure aut chalybi scobe ele-*

vati

vati : quibus jure merito annumerare debemus *cafuram*, tanquam excellentissimum *sal volatile oleosum aromaticum*.

Huc quoque pertinent omnia remedia, quæ luxuriam ac spicula hujus venenati salis occultare, absorbere ac imbibere possunt : ex quorum numero ante omnia terra simplex elementum, seu terra virginea aut magnetica est, ubertimque in plurimis corporibus terrestribus reperitur, sicuti est terra signata, *bolus Armena*, terra *Lemnia*, *Melitenis*, unicornu fossile, *marga* ac *creta* : cujus indolis quoque sunt ex animalium classe *cornua ossa*, ut & *cornu cervi usum*, *ossa hominum cremata* ; imo etiam omnes metallorum ac venarum metallicarum *calces*, quæ plerumque nil aliud sunt, quam talis terra præparata ramentis metallicis ac pauxillo salis fixa : uti sunt *antimonium diaphoreticum*, *pulvis fixus antimoni albus*, *cerusa antimoni*, *specificum stomachicum Poterii*, *bezoardicum minerale*, *Solare*, *Lunare*, *Joviale*, *Martiale*, *Saturnium* ; nec non *diaphoreticum Martiale*, *Dan. Lud. ac diaphoreticum Joviale* seu *antibioticum Poterii*, *sulfur antimoni fixum diaphoreticum*, *crocum Martii*, *diaphoreticum magnum Fabri*, *antipestiferum Frid. Hofmanni* & similia.

Ex involventium ac implicantium classe hæc, quorum vel glutini spicula hujus corrodenis salis involvuntur, vel ramosis pinguium particulis implicantur, sunt : ut tanquam glutini seu visco virus hoc inhaereat, in usum vocanda sunt animalium *cornua ossa*, *dentes* ac *ungues* ; nec non eorumdem partes membranaceæ, & ex quibus gelatum jus excoqui potest. Frequentius tamen sequentibus uti solemus, *cornu cervi* videlicet, *cornu alces*, *rhinocerotu*, *unicornu marino*, *dente hippopotami*, & *opri*, *mandibula* ac *ossibus lucii piscis*, *ungula alces*, *cabalina*, *gummi Arabico*, *cerasorum*, *lacryma draconis arboru*, *tragacanthæ*, ac imprimis multis succis concretis è plantarum classe, uti sunt *sapæ*, *extracta*, *rob*, *gummi*.

Ex oleosis implicantibus excellent *butyrum*, *olivum*, *adeps humanus*, *catulorum* ; nec non *amygdala*, *pistachia*, *nuclei pini*, *semina frigida majora*, & *minoræ*, *jemen cardui benedicti* ac *lactis*, *papaveru*, *cannabis*, *lini*, *violarum*, *napi*, *nasturtii*, *urtica*, *sesami* ac plura alia, cum eorumdem oleis expressis ac pinguedinibus.

In dissipantium ac discutientium censum primario veniunt, *spiritus* ac *sales volatiles* antea dicti : quibus & sequentia, quæ simul balsamina virtute ac fragante odore suo suppressos & tenebricosos spiritus suscitare, refocillare ac erigere queunt, accensenda ; quo postmodum tam remedium horum ope, quam etiam spirituum subsidio ad hujus veneni è suo nido expulsionem conjunctis viribus se accingant, ac ejusdem impetum superent : ut sunt *inula*, *angelica*, *valeriana*, *imperatoria*, *chamæleon*, *rosmarinus*, *amaracus*, *scordium*, *dittamnium Creticum*, *serpillum*, *thymum*, *calamintha*, *origanum*, *ruta*, *absinthium*, *calendula*, *sambucus*, *cortices pomi citrei* & *auræ*, *semen fenculi*, *anisi*, *seselios*, *grana juniperi*, *cinamomum*, *cortex Winterani*, *kinkinna* celebre antipyreticum, *caryophylli*, *nux myristica*, *macer*, *crocus*, & sexcenta alia : quæ propter sal volatile oleosum suaveolensve virtute aperiendi & penetrandi superbiunt, ut eò facilius feliciusque sudorem elicere valeant, seroque immerfas particulas veneni per cutis spiracula eliminant. Et quia hic videmus fragrantia hæc salia oleosa prodesse, merito etiam operam impendamus, quò omnes spiritus, olea atque salia volatilia, chemica atque parata, per sæpius ite-

ratas elevationes ac admixtione cinerum, conia cervi usi, vini sublimati, aliarumque rerum, quibus scorizæ adhaerent à fordibus qui quilibet empyreuma, fuliginem, rancorem, ac fetorem spirantibus purgantur, donec sales nitido ac sincero suo colore nivem aut glaciem purissimam emulentur, spiritusque pelluciditate ac candore ipsam æthera fere superent : aliàs hæc remedia, si istidem immixta permanent, acore suo hæc inflammationes multum augerent, partesque adhuc magis lacerarent. Unde nulli suafor esse, ut spirituum cornu cervi non bene depurgatum, & cui fetos oleum adhuc supernat, vel *sulfuris balsamum* ab optimis licet cultorum fabricis Smalcaldæ confectum, in hisce morbis intra corpus assumeret, si velit majoris periculi exors vivere.

Quo etiam adhuc magis virulentum hoc sal dispergatur, omnium optime largiori aquæ potu aut zibus potulentis convenientibus à se invicem separari ac dilui poterit ; quam ob rem aqua potu adeo necessarius est, ita ut per totum morbi decursum eadem carere haud possimus, & si fontana aut putealis vitio quodam laboret, bullitione solitaria, aut cum aliis rebus corrigi debet, cui postea immisceamus *sapæ*, *rob*, *siropos*, *succosve acidos* ac *refrigerantes* ; vel eidem immergere solemus, *cerasa acida*, *pruna*, *fructus oxyacantha*, *pomum citreum*, *nitrum vitriolatum* & similia. Nec ullo jure hic acidulas reicere possumus, tanquam excellentissimum hujus veneni diluens : quarum in febribus malignis usum ego olim, cum in illis oris degerem ; summe salutarem expertus fui ; ac in hac te forsitan nobiscum sentiet *Elias Rudolphi Camerarius*, *Archiatrus* ac *Professor Wirtembergicus* celeberrimus ; in suis de acidulis dissertationibus. Hisce tiam addamus *serum lactis caprilli*, *bubuli*, aut alterius probæ notæ, quod teste excellentissimo *Christophoro Hardeero Polzaro* nostro felicissimo egregium in diluenda acrimonia hujus veneni operam præstare solet ; hic enim vir optimus primum nobis *serum lactis caprilli* in febribus malignis commendavit : quibus tandem adjungenda sunt jura carniuum suaviora ; quibus hic pingua ac oleosa merito associari possunt.

Quo etiam hujus veneni impetum intercipiatur, ac ejusdem penetratio impediatur, in usum quoque vocanda erunt adstringentia è plantis desumpta, quæ plurima terra virginea referta sunt : exempli loco sunt *radix tormentilla*, *pentaphylli*, *bistorta*, *runicum*, *plantago*, *pyrola*, *virga aurea*, *dens leonis*, *Janicula*, *stipes papaveris rheados*, *rosa rubra*, *baulaustia*, *galla*, *serba*, *cydonia*, *mespila*, *bacca myrti* ; itemque succorum inspissamenta è *spina Egyptiaca* seu *akakia*, *hypocistide*, ac *catechu Nerlingensi* conflata.

Ad figendum ac ligandum hoc venenum acida requiruntur, quæ simul spiritus suppressos odore jucundo suscitant, virtuteque sua suaviter adstrictoria ventriculæ staccidæ ac relaxatæ roborant, hujus fermentum seu magis volatilem balsamumve lymphæ partem à biliosa bienna corruptam corrigant, putredini resistent, & inde sanguini in salis stricis resolutio debitam & æquabilem spissitudinem largiantur, sitimque insuper intensiorem extinguant, hæcque sunt *mala citrea*, *aurea*, *berberes*, seu *fructus oxyacantha*, *cydonia poma acidiuscula*, *mala granatorum*, *cerasa acida*, *bacca rubi idæi*, *oxytriphylon*, *acerosa*, exque his expressi succi, aut alia inde parata gustui gratæ compositiones ; itemque *acetum*, *nitrum vitriolatum*, *nitrum preparatum*, vel ejus spiritus *sulfuris acidus*, *spiritus vitrioli* ; quibus etiam *sulfur vivum crudum* aut *sulfur pellucidum Lausannense*, vel hujus flores sublimati annumerari possunt.

Na autem quidam existunt, nos nobismetipsis contradicere, dum in precedentibus contraria contrariis collenda esse asserimus; jam autem acidam ipsius veneni alia quoque acida expellere nitamur, cum per que morbus, illic prior & maximo plausibili sententia, magis augetur, quam auferretur: illi responsi loco habeant, ab usu acidorum modico in febrium castrensiu curations nullum omnino formidandum esse periculum, cum per acida hoc fixa veneni luxurians volatilis ac erratica magis, ne nocere possit, ligetur. Quemadmodum enim acetum, nitrum, huiusque spiritus, ac alii acidi latices, venenatum, essentiam, acidum volatile realgarinumque sal in stibio, hydrargyro, mercurio sublimato, aliisve vitulatis fossilibus ac plantis figunt ipsique omnem nocendi vim adimunt: simili profus modo haec eundem in corpore humano praestant effectum, dum non tantum huius visus corrodeus hebetant, ligant, spiculaque, ejusdem obtundunt; sed & insuper ventriculum à bilioso liquamine liberant, sanguinemque depurant, ejusque systasin in aequilibrium redigunt; ut & universum corpus cum humoribus in illo fluctuantibus à graviore putredine ac corruptione defendunt: praesertim autem impetuosiores sanguinis à corde propulsi motum aliquo modo mitiorem reddunt.

Huc etiam illa pertinent, quae propter salis volatilis, seu terrestribus fecibus inhaerentis, copiam, (ita ut quam diu humidæ fiat, à nullo calore sal hoc volatile avolet, sed ipsi constanter inhaereat) putredinem vehementer arcant, sudoremque vi sua penetranti procurant: inter quae gentiana, zedoaria, zingiber, myrrha, nuses immatura, sumaria, carduus benedictus, scabiosa, centauryum minus, ex his herbis distillata aqua, vel à cineribus producta salia excellunt: ex modò recensitis medicamentis Nathanaël Hodges in sua tomiologia sive peste nuperè Londini grassante narratione historica lect. VII. zingiber miris laudibus extollit, & quomodo pulvis ejus ad sudandum, conditura vero tanquam prophylacticum in peste conducatur, fufus pertractat.

Tandem ejusmodi quoque requiruntur medicamenta, quae ope oleosarum partium seu sulfuris sui facile dissolubilis (quod tamen terrestribus scortis seu innato limo circumdatum est, ac inde ægre separari potest) vim habeant sudorem non solum egregie proliciendi venenumque expellendi, sed etiam spiritus animales irritatos perturbatosque & inordinate commotos sedandi atque ad aequilibrium reducendi, omnes peregrinas in corpore humorum fluctuationes erraticas ac resolutiones in sanguine, aliorumque liquorum, in ductibus aquosis aut ipsis nervorum canaliculis contentorum, compefendi, dolores mitigandi, simulque optatam homini tranquillitatem conciliandi. Robur tamen horum medicamentorum in eo consistit, quod lubricis ac oleosis suis particulis cerebri poros ac meatus leniter oblinant ac obstruant, & cancellis quasi sanguinem includant, somnum creent, & praeterea exortum, medium aut extremitatem nervorum, per quas vias spiritus animales influunt, feruntur ac egrediuntur, lieu suo oppilent; ut vel circa nervorum fines spiritus coerceantur, & à causa dolorificæ removeantur; vel circa eorundem principium influxus spirituum uberius inhibeatur, ne inde magis ad furorem agantur, dispergantur ac perturbentur. Oleosa n. haec seu sulfurea, quia ut dictum, facile dissolvuntur, mox in omnibus humoribus ac succis corporis humani intimius permiscuntur; unde tam exigua quantitate assumpta magnam feri secretionem, & inde sequentem sudorem promovent. Quamobrem à veteribus Me-